
          R O M Â N I A                                             
 JUDEŢUL  CONSTANŢA                                            
MUNICIPIUL MEDGIDIA                                                              
     CONSILIUL  LOCAL 

                                                                 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind acordarea unui sprijin financiar domnului Păun Liviu-Daniel 

 
 
 
 Consiliul Local al municipiului Medgidia, cu sediul în municipiul Medgidia, strada Decebal, 
nr. 35, judeţul Constanţa, întrunit legal în ședință ordinară convocată în data de 27 martie 2025, 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 51/13.03.2025 și inițiativa exprimată în referatul de aprobare 
al primarului municipiului Medgidia nr. 11228/13.03.2025; 

- raportul de specialitate comun al compartimentelor de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, respectiv Direcția de asistență socială și Direcția economică, 
înregistrat sub nr. 9944/06.03.2025; 

- referatul de anchetă socială, înregistrat sub nr. 3909/26.01.2024;  
- sentința civilă nr. 1494/20.10.2023, pronunțată de Judecătoria Medgidia în dosarul nr. 

9172/256/2021; 
- certificatul de încadrare în grad de handicap nr. DCH3132/20.06.2024; 
- contractul pentru acordarea de servicii sociale nr. 9952/06.03.2025, încheiat între 

Centrul de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Sfinții Arhangheli 
Gabriel și Rafael S.R.L. – în calitate de furnizor de servicii sociale și domnul Păun Liviu-
Daniel reprezentat de Autoritatea Tutelară prin Primarul Municipiului Medgidia – în 
calitate de beneficiar; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 221/2024 privind acordarea unui sprijin financiar 
domnului Păun Liviu-Daniel; 

- prevederile art. 11 lit. b), art. 15 alin. (1) și (3), art. 81 alin. (1) și (2), art. 83 alin. (2), 
art. 84 alin. (1), art. 89 alin. (2), precum și ale art. 90 alin. (2) din Legea asistenței 
sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale 
art. 47 alin. (1) din Constituția României(republicată în 2003);  

- prevederile art. 85 lit. b) din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, 
cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. 59 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
196/2016, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- anexa nr. 2 Capitolul II pct. 10 lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 41 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu modificările și 
completările ulterioare; avizul Comisiei pentru probleme de dezvoltare economico-
socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, 
servicii, comerț și agricultură(Comisia A), cel al Comisiei pentru probleme de 
administrație publică locală, juridic și de disciplină, respectarea drepturilor și libertăților 
cetățenilor(Comisia C) și al Comisiei pentru probleme de învățământ, sănătate și 
familie, muncă și protecție socială, activități social – culturale și culte(Comisia D); 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 11279/14.03.2025, al compartimentului 
relații publice și presă, referitor la îndeplinirea cerințelor Legii nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, republicată(r1), cu modificările și 
completările ulterioare; 



În temeiul prevederilor art. 75 alin. (1) lit. b), art. 84, art. 87 alin. (1), (2) și (3) coroborat 
cu art. 88, art. 105 alin. (1), art. 129 alin. (1) și (2) lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. b), precum și 
ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 
                                            

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 – (1) Se aprobă acordarea unui sprijin financiar domnului Păun Liviu-Daniel, 
domiciliat în mun. Medgidia, str. , jud. Constanța, constând 
în suportarea din bugetul local a diferenței dintre costul serviciilor sociale, articolelor de 
îmbrăcăminte și obiectelor de uz personal și veniturile acestuia, respectiv suma de 1000 lei/lună, 
în vederea acoperirii cheltuielilor reprezentând: cazare permanentă, îngrijire, supraveghere socio-
educațională permanentă, servicii de supraveghere medicală primară, generală cu personal 
specializat, administrarea medicamentației prescrise de medic, precum și achiziționarea periodică 
de îmbrăcăminte și obiecte de uz personal, dar fără a se limita la acestea. 

(2) Sprijinul financiar se acordă pe toată perioada de derulare a contractului pentru 
acordarea de servicii sociale nr. 9952/06.03.2025, încheiat între Centrul de îngrijire și asistență 
pentru persoane adulte cu dizabilități Sfinții Arhangheli Gabriel și Rafael S.R.L. – în calitate de 
furnizor de servicii sociale și domnul Păun Liviu-Daniel reprezentat de Autoritatea Tutelară prin 
Primarul Municipiului Medgidia – în calitate de beneficiar.  

(3) Plata se va efectua în contul comunicat de furnizorul de servicii sociale Centrul de 
îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Sfinții Arhangheli Gabriel și Rafael S.R.L. 

Art. 2 – Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Local nr. 
221/2024 își încetează aplicabilitatea. 

Art. 3 – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
Primarul municipiului Medgidia, cu sprijinul Compartimentului autoritate tutelară,  al Direcției de 
asistență socială și al Direcției economice. 

Art. 4 – Prezentul act administrativ se comunică Instituției Prefectului Județului Constanța 
pentru control și verificarea legalității, Primarului Municipiului Medgidia, Compartimentului 
autoritate tutelară, Direcției de asistență socială și Direcției economice, în vederea ducerii la 
îndeplinire, precum și compartimentului informatică pentru a fi adus la cunoștință publică prin 
publicarea în Monitorul Oficial Local. 

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 16 voturi pentru din totalul de 16 consilieri 

prezenţi la ședință și 18 consilieri în funcție. 

 
Red. în 8 ex. Dif: 1 ex. Instituția Prefectului – Județul Constanța, 1 ex. dosar ședință, 1 ex. dosar 

hotărâri, 1 ex. primar, 1 ex. Compartimentului autoritate tutelară, 1 ex. D.A.S., 1 ex. Direcția economică, 1 

ex. Compartiment Informatică. 

                                         
NR. 57                                                                                       MEDGIDIA, 27 martie 2025 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

 ……………………… 
Petrișor BLEBEA 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL, 

 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 




